ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR ALEX GARCIA
PARTIDO PSD

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br - ver.alexgarcia@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO      Parintins-AM, 19 de maio de 2025.

AUTORIA: VER. ALEX GARCIA CARDOSO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa INDICAÇÃO ao Governo do Estado do Amazonas, por meio da

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, para criar o Museu Digital do

Festival de Parintins, com o objetivo de preservar e divulgar o acervo histórico e

cultural do Festival Folclórico por meio de uma plataforma online acessível.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O Festival de Parintins é patrimônio imaterial de valor

inestimável. No entanto, grande parte de sua memória permanece dispersa e pouco

acessível. Um museu digital permitirá a preservação e o acesso global ao acervo de

vídeos, fotos, músicas, figurinos e histórias do Garantido e Caprichoso, promovendo

a cultura local de forma moderna e inclusiva.

Esta indicação tem como proposta: digitalização e

disponibilização online de acervo audiovisual e documental; plataforma trilíngue

(português, inglês e espanhol); recursos de acessibilidade e parcerias com

universidades, escolas e artistas locais.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos

nobres parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 19 de maio de 2025.

ALEX GARCIA CARDOSO
Vereador do PSD

		2025-05-19T09:36:12-0400
	ALEX GARCIA CARDOSO:00115015299